EDITAL Nº 007/2021 – PROEC/DAE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA PERMANÊNCIA

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC), por meio da Diretoria de Assuntos Estudantis

(DAE), responsável pelo Programa Institucional de Bolsa Permanência da Unespar, através

do Edital 005/2021 – PROEC/DAE, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,

RESOLVE

Art. 1º. Retificar parcialmente o Edital 005/2021 – PROEC/DAE, que trata da Concessão de 35

bolsas – 5 bolsas para cada Campus - para estudantes regularmente matriculados(as) em cursos

de graduação da Unespar com comprovada dificuldade financeira para se manter na

universidade por questão de vulnerabilidade socioeconômica, visando garantir a permanência e

a qualidade da formação acadêmica, conforme segue:

ONDE SE LÊ

Período de Inscrição (conforme item 3): de 01/07/2021 a 11/07/2021.

6- CRONOGRAMA

 Período de inscrições: 01/07/2021 a 11/07/2021;

 Homologação das inscrições por meio de edital publicado pela Comissão de Seleção

Local: 14/07/2021;

 Divulgação da classificação geral (15 primeiros colocados) por campus e convocação

dos 5 (cinco) primeiros classificados por meio de edital publicado pela Comissão de

Seleção Local, para envio da documentação até dia 19/07/2021;

 Envio dos documentos pelos(as) 5 (cinco) primeiros(as) estudantes classificados(as) e

convocados(as) à Comissão de Seleção Local até cinco (5) dias úteis após a divulgação

do edital de classificação e convocação, conforme publicação no site da UNESPAR, no

campo “Assuntos Estudantis” e orientação no item 7 deste Edital;

 Divulgação da análise documental e publicação do resultado: até 5 (cinco) dias úteis

após encerramento do prazo do envio dos documentos;

    Quadro 2 – Síntese do Cronograma

Atividade Período

Período de inscrição. 01 a 11/07

Homologação das inscrições. 14/07

Divulgação dos classificados e convocação dos cinco primeiros

colocados em cada campus.

Até 19/07

Envio da documentação pelos (as) convocados (as). Até 23/07

Divulgação da análise documental com o resultado final. Até 30/07

LEIA-SE:

Período de Inscrição (conforme item 3): de 01/07/2021 a 14/07/2021.

6- CRONOGRAMA

 Período de inscrições: 01/07/2021 a 14/07/2021;

 Homologação das inscrições por meio de edital publicado pela Comissão de Seleção

Local: 19/07/2021;

 Divulgação da classificação geral (15 primeiros colocados) por campus e convocação

dos 5 (cinco) primeiros classificados por meio de edital publicado pela Comissão de

Seleção Local, para envio da documentação até dia 23/07/2021;

 Envio dos documentos pelos(as) 5 (cinco) primeiros(as) estudantes classificados(as) e

convocados(as) à Comissão de Seleção Local até cinco (5) dias úteis após a divulgação

do edital de classificação e convocação, conforme publicação no site da UNESPAR, no

campo “Assuntos Estudantis” e orientação no item 7 deste Edital;

 Divulgação da análise documental e publicação do resultado final: até 5 (cinco) dias

úteis após encerramento do prazo do envio dos documentos;

 Quadro 2 – Síntese do Cronograma

Atividade Período

Período de inscrição. 01 a 14/07

Homologação das inscrições. 19/07

Divulgação dos classificados e convocação dos cinco primeiros

colocados em cada campus.

Até 24/07

Envio da documentação pelos (as) convocados (as). Até 31/07

Divulgação da análise documental com o resultado final. Até 06/08

Art. 2º. As retificações supracitadas mencionadas, aplicam-se ao Edital 005/2021

PROEC/DAE, que em seus demais artigos permanecem inalterados.

Paranavaí, 12 de julho de 2021.

aa. DAE/PROEC